
Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

 EDITAL Nº 007/2021- COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO-UEM 

- CURSOS PRESENCIAIS - 
 
A Comissão de Heteroidentificação, designada pela Portaria nº 1226/2020-GRE, no uso de suas 
atribuições regulamentares, considerando o contido na Resolução nº 028/2019-CEP, Portaria nº 
1025/2019-GRE, Edital nº 009/2020-CVU e considerando o contido na Resolução nº 017/2020-CEP 
que prorroga, em caráter excepcional, o Ensino Remoto Emergencial (ERE) e adota outras 
providências, resolve: 

TORNAR PÚBLICO 
 

O Resultado da verificação realizada pela Comissão de Heteroidentificação, nos termos do Edital 
nº 006/2021-COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO-UEM - Cursos Presenciais. 
 

1. DO RESULTADO DA VERIFICAÇÃO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS 

CONVOCADOS NA PRIMEIRA CHAMADA 

 

a) Candidatos identificados como pertencente ao Sistema de Cotas para Negros: 

CURSO INSCRIÇÃO NOME 

ADMINISTRAÇÃO-N 695388 AMANDA SOUZA CRUZ 

ADMINISTRAÇÃO-N 642802 JOÃO VITOR LEME RIGON 

AGRONOMIA-MARINGÁ 637851 JENNYFER VINHAES DO AMARAL 

AGRONOMIA-MARINGÁ 695573 MURYLLO EMANUEL DE ALMEIDA 

AGRONOMIA-MARINGÁ 769372 REBECA GABRIELE DIAS DOS SANTOS 

ARQUITETURA-URBANISMO 727665 ARTHUR DO NASCIMENTO SILVA 

ARQUITETURA-URBANISMO 627420 EDUARDO HENRIQUE DE CARVALHO DOS SANTOS 

ARQUITETURA-URBANISMO 643295 GABRIEL ALBANO GOMES 

ARQUITETURA-URBANISMO 690156 GABRIEL DA SILVA SOUZA 

ARQUITETURA-URBANISMO 600479 KAWANA VITÓRIA SIMÃO DA SILVA 

ARQUITETURA-URBANISMO 610911 RAQUEL GOMES BAZOTTI 

ARQUITETURA-URBANISMO 652013 THIAGO HENRIQUE SOARES 

ARTES VISUAIS 671914 ANA BEATRIZ DE ANDRADE ALVES 

ARTES VISUAIS 672222 RAFAEL DE SOUZA MONTEIRO 

BIOMEDICINA 746021 ANA CAROLINE DE OLIVEIRA RODRIGUES 

BIOMEDICINA 748531 ANA LUIZA ALVES LOURENÇO 

BIOMEDICINA 615869 JORDANNA BEATRIZ VITÓRIA PARRAS DE BRITTO 

BIOMEDICINA 634638 SABRINA RODRIGUES MARTINS 

BIOMEDICINA 754324 TAINÁ PEREIRA 

C. BIOLÓGICAS-BACH/LIC 603781 KAUAN DE SOUZA BERTALHA 

C. BIOLÓGICAS-LICENC-N 678168 GRACIELE CAMARGO ROCHA 

C. BIOLÓGICAS-LICENC-N 605864 LUANA CAROLINA DA SILVA 

C. BIOLÓGICAS-LICENC-N 688850 NATAN ROMUALDO DA SILVA 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS-M 658087 ALINE GOMES RODRIGUES 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS-M 629687 ELIEZER MOISÉS ALVES TEIXEIRA 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS-N 707591 DANIEL DA SILVA MARTINS 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS-N 711650 IZABELE SOPHIA GARCIA ALVES DA SILVA 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS-N 618250 GEOVANNA DA SILVA CAMPOS 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS-N 611707 ISRAEL RODRIGUES PEREIRA 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

  
 

Continuação 

CURSO INSCRIÇÃO NOME 

CIÊNCIAS SOCIAIS-LIC. 707812 GABRIEL KAUAN FERRAZ DE SOUZA 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 710694 ÁGATA YASMIM DE OLIVEIRA 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 622283 ANDRESSA ANDRADE DE SOUZA 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 773890 ARTHUR VIEIRA BERGAMO 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 655333 CAMILLE MARQUES LIMA 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 733006 EDUARDA VITÓRIA DO NASCIMENTO FERREIRA 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 755629 MARIA RAFAELA VITORINO DE CARVALHO 

COMUNIC. E MULTIMEIOS 606069 TABITA COSTA DE VASCONCELOS 

DIREITO-M 714493 BRUNA CAROLINE DE OLIVEIRA SOUZA 

DIREITO-M 655461 CAMILA FERNANDA MATHIAS PEREIRA. 

DIREITO-M 767243 ELLEN LOPES ALVES 

DIREITO-M 725803 EMILIO CARDOSO JUNIOR 

DIREITO-M 667976 FERNANDA BEATRIZ DE CARVALHO PEREIRA 

DIREITO-M 746142 GABRIELA TENORIO DA SILVA 

DIREITO-M 636475 GIOVANA FERREIRA DE OLIVEIRA 

DIREITO-M 651687 JULIA BEATRIZ FERREIRA PASSERI 

DIREITO-M 704613 VICTORIA CORREIA BONATTI 

DIREITO-N 731756 ALINE DE SOUSA RAMOS 

DIREITO-N 644874 CAMILE DOS SANTOS OLIVEIRA 

DIREITO-N 741580 CARLOS EDUARDO PETRI BARBOSA 

DIREITO-N 606471 GABRIEL BISPO FILOGENIO 

DIREITO-N 713014 JÉSSICA AMANDA FREITAS BONFIM 

DIREITO-N 678531 JOÃO LUIS DA SILVA 

DIREITO-N 636315 LAIDE DA SILVA ABADE 

DIREITO-N 623264 LORENA PEREIRA HENRIQUE 

DIREITO-N 670560 LUIZA GABRIELA DOS SANTOS HILARIO 

DIREITO-N 704030 VITORIA GABRIELA CATABRIGA 

DIREITO-N 757224 WEVERTON DE OLIVEIRA 

ED.FÍSICA-LIC-I 698911 BEATRIZ BERNARDES DOS SANTOS 

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACH-I 784851 ANDREINA MESSIAS DE SOUZA 

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACH-I 719540 VICTÓRIA CRISTINA BENJAMIM CHAGAS 

EDUCAÇÃO FÍSICA-LIC-N 655881 ANA CAROLINA DE CARVALHO BARBOZA 

EDUCAÇÃO FÍSICA-LIC-N 763451 EDUARDO KELVYN ALVES PEREIRA 

EDUCAÇÃO FÍSICA-LIC-N 740075 GUSTAVO DE ANDRADE MONTEIRO 

EDUCAÇÃO FÍSICA-LIC-N 755935 RITA MARIA DE CASTRO LOPES 

EDUCAÇÃO FÍSICA-LIC-N 625692 VAGNER DOS SANTOS SILVA 

ENFERMAGEM 747988 GABRYELLE DE LIMA GRAMOSA AZEVEDO 

ENFERMAGEM 738754 IVANETE ALVES DOS SANTOS BRAZ PINTO 

ENFERMAGEM 691151 LARISSA DA SILVA 

ENFERMAGEM 747301 MARIA EDUARDA DOS SANTOS RODRIGUES 

ENFERMAGEM 744433 YASMIN VITÓRIA DOS SANTOS RODRIGUES 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

  
 

Continuação 

CURSO INSCRIÇÃO NOME 

ENG.CIVIL-MARINGÁ 779587 ANNY VITHÓRIA DA SILVA SALGADO 

ENG.CIVIL-MARINGÁ 780835 GUILHERME HENRIQUE DA SILVA 

ENG.CIVIL-MARINGÁ 749505 JOÃO PEDRO CABRAL LACERDA 

ENG.CIVIL-MARINGÁ 684235 LUIDY DE OLIVEIRA MORAES 

ENG.CIVIL-MARINGÁ 634403 YASMIM EUSTAQUIO CHAVES 

ENG.CIVIL-UMUARAMA 708444 GABRIEL RODRIGUES BEZERRA 

ENG.PROD-AGROINDÚSTRIA 621530 JUAN FELIPE TELES DOS SANTOS 

ENG.PROD-SOFTWARE 618267 MANUELA DE JESUS FIRMINO VIEIRA 

ENGENHARIA ELÉTRICA 747372 EVANS WILLIAN SANTOS BARBOZA 

ENGENHARIA MECÂNICA 757014 MARCELO AUGUSTO BATISTA 

HISTÓRIA-N 779808 JOSÉ WILLIAN FERREIRA DOS SANTOS 

HISTÓRIA-N 641700 LAYSA GUILHERME DE LIMA 

HISTÓRIA-N 645240 LORENNA LUCIANO NOGUEIRA 

HISTÓRIA-N 744472 MARCOS VINICIUS DO NASCIMENTO 

INFORMÁTICA 657366 CAIO ALESSANDRE SILVA SALVIANO 

INFORMÁTICA 686193 RAFAEL CORREIA DE OLIVEIRA 

INFORMÁTICA 779014 YURI ANDRÉ LOPES DA SILVA 

MED.VETERINÁRIA-UMUARA 642841 KAUANE CASTRO DA SILVA 

MED.VETERINÁRIA-UMUARA 608974 SOFIA GALVÃO DA COSTA MARTINS 

MED.VETERINÁRIA-UMUARA 717272 VITOR SAMUEL SATURNINO PAULA DA SILVA 

MEDICINA 627825 BRUNA GALAN GOMES 

MEDICINA 722522 CAMILA LOURENÇO DA SILVA 

MEDICINA 636938 GLEYSION RAIMUNDO DOS SANTOS 

MEDICINA 601638 JULIA REGINA DE ANDRADE 

MEDICINA 625728 MATEUS DE AMORIM ABOBOREIRA 

MODA-CIANORTE 600162 ANDRESSA VITÓRIA NEVES SALVIANO DOS SANTOS 

MODA-CIANORTE 631414 BIANCA OLIVEIRA DOS SANTOS 

ODONTOLOGIA 619209 ISABELA MARIA DOS SANTOS SILVA 

ODONTOLOGIA 696134 MILENA DA SILVA COTRIM 

PEDAGOGIA-N 696465 GABRIELA MONTEIRO DE PAULA 

PEDAGOGIA-N 670488 LETÍCIA CAVALINI DA SILVA 

PSICOLOGIA 607250 ANA CAROLINA BARBOSA SILVA 

PSICOLOGIA 604075 AYLA CECILE DE AMORIM VILAS BOAS 

PSICOLOGIA 743452 CAIO AUGUSTO FREITAS BIZERRA 

PSICOLOGIA 733508 ISABELE DA COSTA LOURENÇO 

PSICOLOGIA 695250 KETHLIN GABRIELE LOBO NASCIMENTO 

PSICOLOGIA 716520 LIGIA MARIA NASCIMENTO BRAGA 

PSICOLOGIA 630497 LUCA PENTEADO DE SOUSA 

PSICOLOGIA 660985 LUZIANE DA CONCEIÇÃO FARIAS 

PSICOLOGIA 632498 MARIANE APARECIDA VILAS BOAS FERREIRA 

SECRETARIADO TRILÍNGUE 744180 PAMELA OLIVEIRA DOS SANTOS 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

 

b) Candidatos NÃO identificados como pertencente ao Sistema de Cotas para Negros : 

 

 

CURSO INSCRIÇÃO NOME 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 691557 LUIZ EDUARDO DE CASTRO DA MAIA 

DIREITO-N 657537 MARCELA LUANA TACARI PORFIRIO 

HISTÓRIA-N 693840 NATHALIA BEATRIZ AMARANTES DE ARAUJO 

MED.VETERINÁRIA-UMUARA 607018 VICTOR HUGO FERREIRA DE SOUZA 

MEDICINA 676911 LORRAN UILIAN BERBET DE SOUSA 

ODONTOLOGIA 706219 JEAN CARLO DOS SANTOS 

ODONTOLOGIA 675791 MARCUS VINÍCIUS BRAGA DA SILVA 

PSICOLOGIA 729090 JOÃO VITOR FERREIRA PARDINHO 

 

 

c) Candidatos excluídos do Sistema de Cotas para Negros, pelos motivos abaixo 

especificados: 

 

 

CURSO INSCRIÇÃO NOME MOTIVO 

ARTES CÊNICAS 669710 GEOVANA KWIATKOWSKI BEVENUTO DOS SANTOS Ausente 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 681538 LEONARDO DE OLIVEIRA ALVES Ausente 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS-N 758010 KETLEN RUEDA SANTOS DE OLIVEIRA Ausente 

CIÊNCIAS SOCIAIS-BACH 643263 GEOVANA RAMALHO INÁCIO Ausente 

DIREITO-M 674950 GUILHERME SOUZA AZEVEDO Ausente 

DIREITO-M 781346 MURILO REIS DAMASIO Ausente 

DIREITO-M 705341 ROBERTO DIAS JUNIOR Ausente 

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACH-I 600618 BRUNO FRANCELINO DA SILVA Ausente 

EDUCAÇÃO FÍSICA-BACH-I 614087 LUCAS GOMES DO NASCIMENTO Ausente 

ENFERMAGEM 719558 SAMARA CRISTINA DOS SANTOS Ausente 

LETRAS-PORT/INGLÊS-N 666835 MARCELA SANTOS DA SILVA Ausente 

MEDICINA 610637 LAURA BEATRIZ SEGAT Ausente 

ODONTOLOGIA 763184 BEATRIZ CRISTINA CANEDO Ausente 

ODONTOLOGIA 743250 BRUNO GIMENES DOS SANTOS Ausente 

PSICOLOGIA 640908 ADRIANA FIGUEIREDO BARROS DE OLIVEIRA Ausente 

PSICOLOGIA 666842 SABRINA DA SILVA SARAIVA Ausente 

  
 

2. DO PRAZO PARA RECURSO 
 

2.1 O(a) candidato(a) que não for identificado pela Comissão de heteroidentificação como 

pertencente ao grupo racial negro, especificados no Item 1, alínea “b” deste Edital, poderá 

ingressar com pedido de reconsideração até a data de 28/06/2021 às 17h pelo e-mail 

heteroidentificacao@uem.br, mediante requerimento (modelo no ANEXO I) devidamente 

fundamentado.  

2.2  O resultado da análise referente ao pedido de reconsideração será publicado até a data 

29/06/2021, sobre o qual não cabe recurso, salvo nos casos de arguição de ilegalidade, 

conforme Art. 12 § 1º da Portaria nº 1025/2019-GRE. 

 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

 

 
3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

3.1 A continuidade do processo de verificação em relação aos requisitos relativos à cotas sociais 

para candidatos pertencente ao grupo racial negro, bem como a efetivação de matrícula de 

todos os candidatos do Sistema de Cotas para Negros é realizada pela Diretoria de Assuntos 

Acadêmicos, cabendo ao candidato acompanhar as publicações e comunicações realizadas 

por essa Diretoria. 
 
 

Maringá, 25 de junho de 2021 

 

 
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

PORTARIA 1226/2020 – GRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Gabinete da Reitoria 
 

Av. Colombo, 5790 – CEP 87020-900 - Maringá - PR Fone: (44) 3011-4200 / Fax: (44) 3011-4521 -  www.uem.br 
 

 

ANEXO I 
 
 

PROCESSO SELETIVO – VESTIBULAR/2020  
PARECER DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PARA O SISTEMA 

DE COTAS PARA NEGROS (PRETOS E PARDOS)  
 
 

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 
 
 
IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A): 
 

Inscrição:  

Nome:  

Curso:  

 
 
 
JUSTIFICATIVA:  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento deve ser enviado para e-mail heteroidentidificação@uem.br  
 
 
 

Maringá, ___ de _____________ de 2021 
 

 
 

 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO 
 

https://www.uem.br/
mailto:heteroidentidificação@uem.br

